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 چکیده  
های  شوند. در مجموعهمجموعه عناصر بر پایه ساختار فضایی، ارتباط اجزاء، شیوه جانمایی و عملکرد فضا دارای نظامی تحت عنوان نظام کالبدی شناخته می

های ها مد نظر معماران و باعث رضایتمندی بیشتر ساکنین بوده است. اما متأسفانه با ظهور مدرنیته در خانهاین نظام در طراحیهای تاریخی  به خصوص خانه  سنتی

ه در  باشد. ک ای و میدانی میتحلیلی و روش داده اندوزی کتابخانه _روش تحقیق در پژوهش مورد نظر توصیفیباشند. امروزی، این اصول دارای اهمیت چندانی نمی

پردازند. در این پژوهش از میان رویکردهای آوری اطلاعات میای به تحقیق و مطالعه پیرامون موضوع و سپس با استفاده از روش میدانی به جمعابتدا از روش کتابخانه

های قاجار  ام این پژوهش تحلیل نظام کالبدی خانههای قاجار انتخاب شده است. هدف از انجهای سنتی پرداخته است، رویکرد نظام کالبدی خانهمختلفی که به خانه

خانه سنتی مربوط به دوره قاجار به عنوان    4های مورد نظر تحقیق،  پذیرد. به منظور به آزمون گذاشتن فرضیهدهنده تاًثیر میشهرکرد است که از اصول سازمان

ها در خصوص  های مختلف در دیگر شهرها انجام گرفته اما هیچ یک از آنای دورانمقایسه  هایی با هدف کنون در راستای این تحقیق پژوهشانتخاب گردید. تا  نمونه

لذا پژوهشگر جهت تکمیل خلاء مطالعاتی برای اولین بار در معماری سنتی به طور اختصاصی های قاجار شهرکرد صورت نگرفته است.  نظام کالبدی حاکم بر خانه

های صورت گرفته نتایج نشان از رعایت اصل درونگرایی به جای برونگرایی، نقش صحیح سلسله  پس از بررسی  خته است.در این حوزه جغرافیایی به تحقیق پردا

 شود.   مراتب حرکتی، دسترسی مناسب به فضاها، نقش حیاط در سازماندهی مرکزی، عملکرد و جانمایی صحیح فضاها با توجه به اقلیم شهرکرد دیده می

 

 های قاجار، شهرکرداندهی فضایی، نظام کالبدی، نحوفضا، خانه سازم  های کلیدی:واژه 
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 مقدمه  -1
کنندگان  ای سرشار از معانی و مفاهیم مفهومی با رویکرد انسانی دانست که در جهت توجه به امنیت و ارامش و آسایش سکنهتوان گنجینهمعماری سنتی ایران را می

ی مجاورت با  ن فضاهایی که به وسیلهبندی گردآوری یا نزدیک یکدیگر قراردادتوان ساماندهی فضایی گروههمچنین می(. 1381نژاد، )مهدویخانه شکل گرفته است 

افراز داشته و با کالبد ی همهای تزئینی، فضا و مبانی ایدئولوژیک رابطه(، نیز نظام کالبدی، آرایه1387(. از نظر پیرنیا )1387اند دانست )ارنست،  یکدیگر مرتبط شده

به ای ساز میاند و بافت  ی افزایشی داشتهای( نیز رابطه)سازه بر پاسخگیری از شگردهای سازهن معنی که در مسکن سنتی با بهرهباشد،  به نیازهای ای علاوه  گویی 

(. در معماری پیشین رعایت سلسله مراتب فضایی از ارزش بالایی برخوردار بوده و  نظام کالبدی 1387ای به اقتضائات زیباشناختی نیز توجه گردیده است )پیرنیا،سازه

 گشته است.   توجه معماران قرار داشته استقرار داشته است؛ که در نتیجه آن رضایت ساکنین حاصل میهای تاریخی مورد خانه

های تاریخی ارزشمندی است. با این وجود معماری سنتی شهرکرد چندان مورد توجه قرار نگرفته  های طبیعی و فرهنگی دارای جاذبهشهر شهرکرد علاوه بر جاذبه

های های کالبدی خانهها و ویژگیی فرهنگ غنی و گردشگری این منطقه نیست. آنچه در این جستار مدنظر قرار گرفته، بررسی مؤلفهشایستهکه این امر به هیچ عنوان  

معماری و شهرسازی فضایی    -، شروع آهنگ تغییرات در ساختار کالبدیعلاوه بر در دسترس بودن مدارک  ،علت انتخاب این دورهی قاجار در شهرکرد است و  دوره

دهنده روی دستیابی به بینش صحیح و نقش اصول سازمانپیش  لذا هدف از پژوهش  (.1399است )حیدری و کیایی،  سنتی ایران و تمایل به سمت معماری غربی بوده  

باشد. مطالعه حاضر  ریزی پلان ابنیه در معماری کهن ایران میوده که در راستای فهم بهتر راهکارهای طرحی مذکور ب های دوره قاجار در محدودهدر نظام کالبدی خانه

به شناخت اصول سازمانابتدا از طریق مطالعات کتابخانه بر خانهای،  نظام کالبدی حاکم  از روش میدانی،  های قاجار میدهنده و سپس  با استفاده  پردازد. سپس، 

گردد. در مرحله بعد،  ها بررسی میهای قاجار شهرکرد اخذ و در ادامه با بهره از روش نحو فضا تناسبات فضایی و جانمایی ریزفضاهای نمونهبه خانهمستندات مربوط  

ها قابل ، نظام کالبدی خانهدهنده به کالبد بنا تعیین شده و بر مبنای آنهای به دست آمده راهکارهای طراحی فضا بر مبنای اصول هندسه سازمانبا توجه به داده

  شناسایی است.

 روش تحقیق - 2
رو از گونه  های قاجار شهرکرد است. چنانچه پژوهش پیشی حاکم بر نظام کالبدی خانهدهندهطور که بیان شد پژوهش حاضر به دنبال تحلیل اصول سازمانهمان

توصیفیپژوهش به لحاظ روش،  است که  تحقیق  تحلیل می  _های کاربردی  انجام  مؤثر در  بررسی شرایط  و  تحلیل  توصیف،  آن  است. همچنین روش  باشد. هدف 

شود که در موضوع تأثیرگذار هستند. که این  ای ومیدانی است. که در مرحله نخست به بیان تعاریف مختلف به عواملی پرداخته میاندوزی در این تحقیق کتابخانهداده

های مورد مطالعه خواهیم آوری اطلاعات در خصوص نمونهمعی بعد با استفاده از روش میدانی به ج گردد. و در مرحلهگیری چارچوب نظری تحقیق میامر باعث شکل

ها بررسی خواهد شد. با توجه به  ها و در آخر تناسبات پرتکرار خانهها، نحوفضاها و عملکرد آنپرداخت. سپس با توجه به اطلاعات در دست معرفی فضا کالبدی خانه

خانه   - 3خانه اسحاقی  - 2ها خانه مرتضوی  -1خانه که شامل:  4های مورد بررسی ر و تعداد نمونهگیری در این پژوهش هدفمند تمام شماموضوع تحقیق روش نمونه

های زاگرس و در بخش مرکزی فلات ایران قرار گرفته و از سمت شمال با استان  خانه ستوده است. استان چهارمحال و بختیاری در قسمت مرکزی رشته کوه -4آزاده  

احمد، از غرب با استان خوزستان و از شمال غربی با استان لرستان همجوار است. استان چهارمحال و بختیاری با مساحت  کهکیلویه و بویراصفهان، از جنوب با استان  

 2153اری حدود متر ارتفاع از سطح دریا، بلندترین مرکز استان در ایران است. میانگین ارتفاع در استان چهارمحال و بختی 2066کیلومتر مربع و شهرکرد با   16533

های مختلف آب و هوای متفاوتی دارد؛ اما در مجموع به دلیل وجود گویند. استان چهارمحال و بختیاری در بخشمتر است و به همین دلیل به این استان بام ایران می

 رسد.  درجه زیر صفر هم می 34ها دمای هوا تا باشد. زمستانگیر دارای هوای سرد میارتفاعات برف
 

 رندگان( )منبع: نگا روش پژوهش -2ولجد

 ها معرفی نمونه ها تعداد نمونه گیری روش نمونه اندوزی روش داده روش تحقیق  هدف پژوهش 

ها  خانه مرتضوی -1 خانه  4 شمار هدفمند تمام ای و میدانی کتابخانه تحلیلی  -توصیفی کاربردی 

 خانه اسحاقی  -2

 خانه آزاده  -3

 خانه ستوده  -4

 پیشینه تحقیق -3

دهنده  (. اما تاکنون پژوهشی در خصوص اصول سازمان2های سنتی ایران صورت گرفته است )جدول  های فراوانی در خصوص ساختار کالبدی خانهتاکنون پژوهش

 رانه دانست.های قاجار شهرکرد صورت نگرفته است لذا میتوان از این دید، مطالعه حاضر را نوآوحاکم بر نظام کالبدی ویژه خانه
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 ن( ا)منبع:نگارندگ پیشینه تحقیق در خصوص مطالعات پیرامون موضوع پژوهش -1جدول

 ها                                    نویسندگان                                                     هدف یا فرضیه                                              یافته     عنوان

مطالعه تطبیقی معنای خانه  

شهری دو دوره قاجاریه و  

پهلوی همدان به روش  

 ای شناسی لایهنشانه

 های                 محمدرضا افشاری های اثرگذار در                      خانه متنی است که از مجموعه لایهبررسی مولفه

 های درگیر در بنا که                بصیر و همکاران ایجاد معنا در خانه سنتی شهری                  متعدد معنایی و نظام

 (.1402پشتیبانی کننده یکدیگر و اثرگذار برهم                   )                     و تدوین مدل مفهومی برای  

 مند به نام خانه خوانش مناسب متن خانه با روش                هستند، و یک کلیت نظام

 آورند. باشد.                     را به وجود میای میشناسی لایهنشانه

های فضایی  دگرگونیبررسی 

های تاریخی شهر کرمان  خانه

 دو گونه قاجار و پهلوی اول 

 های قاجار و         با وجود تشابهاتی که در ویژگی هندسی نماها            محمدعلی اشرف  تعیین وجوه تمایز بین خانه

 محمد  -پلان وجود دارد            گنجوئیی فضایی دوم در پهلوی اول در ارتباط با چیدمان فضایی         و وجود لایه

 زاده زرندی های         سلطانهای        اما در مجموع آزادی عمل بیشتری در خانهو هندسی فضاها که مبین دگرگونی

 (.1401شود.                                    )بین دو دوره است.                                  پهلوی اول دیده می

کنش عوامل  تبیین برهم

اقلیمی و فرهنگی در  

های  گیری حیاط خانهشکی

 سنتی شهر همدان 

 ها در حوزه فرهنگ شامل              بهاره مزینانیان و  شناخت تأثیر محیطی و فرهنگی               دو دسته کلی مولفه

 (. 1401ساز               همکاران)های معماری ایرانی، عناصر فرهنگدار در رابطه              شیوههای سنتی حیاطخانه

 دار سنتی مؤثرهای حیاطدر معماری خانه                 ترین فضای خانه)تالار(با اصلی

 داند. در راستای دستیابی به اهداف اقلیمی و ورودی در معماری مسکونی                  می

 های درونگرای قاجاری شود گونهمنطقه سرد و خشک همدان است.             هم مشاهده می

 تری از نظر دریافت و التقاطی وضعیت مطلوب                                                      

 های خورشیدی، محافظت در برابر جریان تابش                                                     

 بادهای نامطلوب در تالارها و موقعیت قرارگیری                                                         

 ها را دارند.  ها و تأثیر جریان باد در حیاطورودی                                                      

گیری  بستگی جهتبررسی هم

های قاجار  و اضلاع در خانه

 کاشان 

 همکاران      فرزاد فرند و               بین تغییر تدریجی جهت و تغییر در تعداد     سی همبستگی بین جهت حیاط و      برر 

 (.2022های            یا موقعیت اضلاع یا کشیدگی همبستگی               )تعداد و موقعیت اضلاع در خانه

 اما رابطه وجود دارد داری وجود ندارد، کاشان.                                              معنی

 همه موارد دارای ضلع شمالی جنوبی و در                                                        

 جهت جنوب غربی و جنوب شرقی اکثراً                                                        

 ردی دارای ضلع شرقی بودند. موا                                                      

شناسی حیاط و نظام  گونه

استقرار فضاهای پر و خالی  

های  در معماری بومی خانه

قاجار )مطالعه موردی:  

های بافت تاریخی شهر  خانه

 اردبیل( 

   -ییبندی شکلی حیاط مرکزی             شاهرخ عبدالهی ملا بندی شکلی حیاط                  بررسی گونهبررسی گونه

 ها نسبت به مساحت           علی جوان فروزنده ها                  و مساحت این حیاطمرکزی و مساحت این حیاط

 (. 1400های سنتی اردبیل.                     )نسبت به مساحت عرصه در                     عرصه در خانه

 های سنتی اردبیلخانه

تغییرات نظام  بررسی تأثیر 

های مشهد بر  فضایی خانه

 سبک زندگی معاصر 

 ه،ش.                     میکائیل هندو و1340های قبل از سالبا استفاده از روش نحوفضا                       در خانه

 (.1400همکاران)      های برداشت شده سده                  عملکرد حیاط تغییر کرده و از نیمه دوم           در خانه

 ها در دیگر فضاهای  اخیر در مشهد به بررسی بپردازد                 پهلوی دوم این فعالیت

 ه،ش.1340دهد. و از سالتا تاثیر تداوم و تغییر در نظام                     خانه رخ می

 کار و نهارخوری های مشهد                  فضاهایی به عنوان اتاقکالبدی فضایی خانه

 ها ایجاد گردید. بر سبک زندگی مردم را مورد                     در خانه

 مورد بررسی قرار دهند.

سنجش و مقایسه تطبیقی 

گیری  مفاهیم مؤثر بر شکل

های  تنوع کالبدی در خانه

 قاجار و پهلوی دزفول 

 زاده و همکاران های قاجار شامل           احمد صرافر خانهشناسایی عوامل مؤثر بر تنوع در                مفهوم کالبد د

 (.1400های مسکونی است که با مقایسه          تناسبات، نسبت حیاط به بنا، شفافیت،            )خانه

 های پهلوی و قاجار         روابط بین عرصه، روابط فضا براساس تطبیقی میان خانه

 پذیری است. صورت میگیرد.                                    عملکرد و انعطاف

تحلیل راندمان عملکردی  

های دوره قاجار شهر  خانه

 مریم  -علی اکبر حیدری ته شده در اوایل و              های ساخدر خانه            دسترسی که در این پژوهشکیفیت 

 (.1399های دسترسی          کیایی)و اواسط دوره قاجار، شاخص             تحت عنوان متغیر مستقل شناخته  

 یی قرار داشتند. این در حالی در سطح بالا                در قالب چهار شاخص؛   شود،یم
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تبریز بر اساس شاخص  

 کیفیت دسترسی به فضا 

 ها  است که در اواخر دوره قاجار این شاخص                      پذیری،  پذیری، انعطافنفوذ

 میان              رو به کاهش نهاده که مهمترین عامل در این  یی و ارتباطپارچگی فضایک

 ر نظام معماری از حالت درونگرا خصوص، تغیی                    اجزا مورد سنجش قرار گرفته

 گرا و تغییر کارکرد حیاط از یک فضای  به برون                  های تأثیر هر کدام از شاخصو 

 دهنده به فضای صرفاً عبوری بوده است.سرویس                    مذکور بر راندمان عملکردی  

 ت. مورد نظر، تحلیل شده اسهای خانه

تطبیقی ساختار  مطالعه 

های سنتی دوره  کالبدی خانه

قاجار )نمونه موردی: شهر  

 تهران و تبریز( 

 

 نادیا   - گرایی به جای          سیروس جمالیهای                   معماری مسکونی قاجار بروناستخراج و تبیین شاخصه

 (.1399ت کالبدی و فضایی        خندانی)گرایی و اعمال تغییراسنت و تجدد در معماری مسکونی             درون

 سر  قاجار از طریق بررسی پیشینه                   و تزئینات معماری، تحولی عظیم را پشت

 پژوهش و توصیف، تحلیل و                    نهاده است. این تغییرات تحت تأثیر رویکردها 

 های مختلف نظری و اجتماعی در بخش مقایسه خصوصیات معماری                     و عوامل

 ای که نمود ها در                مختلف ایران متفاوت بوده، به گونههای کالبدی فضاو شاخصه

 های تهران بیش دو شهر تهران و تبریز خواهد بود.               و تجدد فرهنگ غرب در خانه

 از تبریز بوده است.                                                                  

بررسی مطلوبیت فضایی  

های سنتی براساس  خانه

های راندمان عملکردی  مؤلفه

های  )مطالعه موردی: خانه

 دوره قاجار در شهر یزد(.

 های یک حیاطه با حیاط مرکزی که اطراف          عیسی قاسمیان  بررسی راندمان عملکردی و نقش              خانه

 طاهره نصر  - های سنتی و بررسی              آن را توده و فضا تشکیل داده است بنا به دلایلی،        اصلحیاط در خانه

 (.1397از میزان نفوذپذیری بیشتری برخوردار است و             )           باشد.            ها میآن در این خانه

 پذیری و اتصال فضایی بالاتری  همچنین انعطاف                                                      

 همچنین به   ها دارا است. ونسبت به سایر نمونه                                                       

 تر فضاها ارتباط مؤثرتر این دلیل دسترسی مناسب                                                      

 دهد که این های یک حیاطه نشان میفضاها در خانه                                                       

 ها از مطلوبیت فضایی ها در مقایسه با سایر نمونهخانه                                                       

 باشند.بیشتری برخوردار می                                                       
 

 مبانی نظری  -4 

 سازماندهی فضا:  -1-4

باید مطابق با مقتضیات و نیازهای هر فرهنگ و   (. سازماندهی  1392های مبتنی بر آن صورت گیرد )راپاپورت،  بینی و ارزشجهانسازماندهی فضا 

شود. فضای عمومی و فضای خصوصی در رابطه تنگاتنگ با یکدیگرند در عین  فضایی خانه از رابطه میان عرصه عمومی، نیمه عمومی و خصوصی تشکیل می

های مشترک و  های عمومی، فضایی است که فعالیت(. منظور از عرصه بندی1388روتر،  کند )گها اصلیت و اهمیت خود را حفظ میاینکه هر یک از آن

های خصوصی محل خلوت خانواده بوده و  دهد و عرصهجمعی افراد خانواده به منظور برقراری ارتباطات آن با یکدیگر و نیز با میهمانان و همسایگان رخ می

های عمومی و نیمه  توان در قالب دو گروه عرصههای عمومی در خانه را میعرصه عمومی است. عرصه  به دور از هرگونه اشرف و تداخل بدون حریم  با

های نیمه عمومی که اختصاص بیشتری به افراد خانواده  های عمومی شامل ورودی، پذیرایی و نهارخوری میهمان و عرصهبندی نمود. عرصهعمومی دسته

های فرزندان است )میکائیل هندو  های خصوصی که شامل اتاق خواب والدین و اتاق خوابی و آشپزخانه و عرصهدارد مانند نشیمن خانواده، نشیمن خصوص

اند  بندی فضایی به کمک گردآوری یا نزدیک یکدیگر قرار دادن فضاهایی که به وسیله مجاورت، با یکدیگر مرتبط شده(. این شیوه گروه1400و همکاران،  

 شود:  (. سازماندهی فضایی به پنج نمونه تقسیم می1387ارنست، م.بردن، به آن عنوان سازماندهی فضایی را اطلاق نمود )  توانگیرد که میصورت می

 اند. گرفته  سازماندهی مرکزی: یک فضای مرکزی غالب که فضاهایی فرعی در اطرافش شکل -1

 سازماندهی خطی: توالی خطی از فضاهای تکرار شونده. -2

 اند.هایی خارج شدهفضای مرکزی که فضاهایی با سازماندهی خطی از آن به صورت شعاعسازماندهی شعاعی: یک  -3

 اند.ای: فضاهایی که به واسطة مجاورت یا به اشتراک گذاشتن یک صفت دیداری مشترک یا ارتباط گرد هم آمدهسازماندهی مجموعه -4

مجموعه -5 شبکهسازماندهی  شای  ساختار  یا  محدوده  یک  در  که  فضاهایی  چارچوببکهای:  سایر  یا  سه  ای  شدههای  سازماندهی  )  بعدی،  ف.  اند 

 (. 1392، دی.ک.چینگ
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 نظام کالبدی:  -2-4

افراز  ی همهای تزئینی، فضا و مبانی ایدئولوژیک رابطهنظام کالبدی : آرایه  (. 1381سیریل ام. ه،حجم اصلی ساختمان است، مانند شبستان کلیسا ) 

ای علاوه بر  گیری از شگردهای سازهباشد، به این معنی که در مسکن سنتی با بهرهساز میاند و بافتی افزایشی داشتهای( نیز رابطهداشته و با کالبد )سازه

 (.1387ئات زیباشناختی نیز توجه گردیده است )پیرنیا، ای به اقتضا گویی به نیازهای سازهپاسخ

 های قاجار:  خانه -3-4

های  ها، تصورات، ادراکات و شیوهدهد و بیان مستقیم ارزشاز نظر راپاپورت، خانه پیوند میان الگوهای زندگی و کالبد معماری را به وضوح نشان می

نیده خویشاوندی  دانند که در آن، پیوندهای ت(. خانه نهادی اجتماعی است. برخی خانه را واحدی اجتماعی می1969زندگی در حال تغییر است )راپاپورت،  

کند.  بندی میهای درونگرا و برونگرا دستههای ایرانی را به گونه( معماری خانه1994معماریان )  .  (Gans, 1962)ارتباطی تنگاتنگ با معنی خانه دارد  

سازی و حفظ  خانه به فرهنگترکیبی.  های  شوند: چهارصفه، میانسرادار، کوشکس و خانههای زیر تقسیم میهای سنتی ایران به دستههای مهم خانهگونه

های شهرهای  ای از بافتهای تاریخی بخش عمده(. خانه2003دهد )راپاپورت،کند و هویت و جایگاه اجتماعی افراد را نشان میهای جامعه کمک میارزش

سازی  ثیرگذار در این مبحث بوده است، معماری و خانهی قاجار در معماری ایران نقش تأگر هویت آن جامعه بوده به خصوص دورهباشد که نشانتاریخی می

ای را تحت الشعاع  شود که تزئینات و عناصر سازهمرزی در مواردی به تقلید صرف از آثار غربی بعضاً منجر میدر دوره قاجار با توجه به تأثیرپذیری برون

ای سرشار از معانی و مفاهیم مفهومی با رویکرد انسانی دانست که در جهت توجه  نهتوان گنجی(. معماری سنتی ایران را می1387داده است )پیرنیا،  قرار می

ترین حجم  (. در اوایل دوره قاجار سبک و سیاق سنتی عمده1381نژاد،  جواد مهدویکنندگان خانه پیوند نمود )محمدبه امنیت و آرامش و آسایش سکنه

ها افزایش پیدا کرده  گیری از هنر معماری غرب در طرح خانهفرهنگ و تمدن غربی از اواسط قاجار، بهرهگیری نفوذ  بناهای مسکونی را شکل داده ولی با اوج

جا ختم نشده و  های رایج را فراهم آورد. روند گرایش به معماری غرب به همینهایی به سبک تلفیقی و دو قطبی شدن سبکو به تدریج زمینه ظهور خانه

(. آنچه موجب این دگرگونی  1383هایی به سبک کاملاً غربی توسط رجال متمول و متنفد قاجاری پدید آمد )قبادیان، خانه در سه دهه پایانی عصر قاجار، 

پهلوی اول  و گسست دوره روند معماری سنتی ایران شده، دگرگونی فکری و فرهنگی جامعه ایرانی بود که از دوره صفویه آغاز و دوران قاجار و به خصوص 

ی صفویه وجود آمد اما از تأثیر این دگرگونی در معماری  رسید، این دگرگونی و تحول در ابتدا در هنرهایی چون نقاشی و تزئینات در دوره  به نهایت خود

های  از دورهتر  (. معماری این دوره از زاویه خلاقیت فضایی، دوره با ارزشی محسوب شده و در جایگاه برتر و تکامل یافته1393قاجار نمود یافت )اکبریان،  

(. لذا بررسی آن از منظر سازمان فضایی  1379یابد )میرمیران،  گیرد، چرا که در این دوره خلاقیت فضایی افزایش میقبلی خود نظیر زندیه و صفویه قرار می

 حاکم بر کالبد بنا حائز اهمیت است. 

 گیری معماری قاجار عوامل مؤثر در شکل -4-4

 کنند.ها را به دو عامل داخلی و خارجی تقسیم میل متعددی دخیل هستند که آنگیری معماری قاجار عوامدر شکل

های مسکونی،  توان در خانهرا میمنظور عواملی است که برگرفته از معماری سنتی ایران به خصوص دوران صفویه است. این اثرپذیری  عوامل داخلی:  

 (.  1388ها و غیره مشاهده کرد )کمالی،  ها، یخچالخانهها و همچنین در بنای قهوهزادههای مذهبی از جمله مساجد، تکایا، امامابنیه

دهند. تعدادی از عواملی که باعث رواج معماری غربی در  ی معماری قاجار را عوامل بیرونی شکیل میدهندهترین عوامل تشکیل  عمده  عوامل بیرونی:

 ایران شد عبارتند از:  

شاه  ین سفرهای ناصرالدینکشورهایی نظیر ترکیه و مصر و همچنهای ایران در کشوهای اروپایی و  گریالف( آمد و شد هیأت حاکمه به اروپا با حضور کنسول

 (. 1388ی شهر بر اساس اقدامات شهرسازی اروپا شد )کمالی،  به فرنگ که باعث ترغیب و توسعه

 (. 1388ب( تحصیل کردن معماران ایرانی در فرنگ و حضور معلمان و معماران اروپایی در دارالفنون )کمالی، 

 ها به شیوه غربی ساز ساختمانو پ( حضور معلمان روسی و ارمنی در ساخت 

سبک خاصی در معماری قاجار به نام سبک معماری  نقل شهری و بین شهری که باعث به وجود آمدن  وها در سیستم حملها و اتومبیلت( ورود کالسکه

 (. 1388خیابانی شد )کمالی، 

 ها در اقلیم سرد و خشک معماری خانه -5-4

بناها    قرارگیری در این مناطق با توجه به وجود هوای بسیار سرد و بادهای شدید، حداکثر استفاده از تابش آفتاب، حفظ گرمای ایجاد شده در بنا و...  

 دارای خصوصیات کلی به شرح زیر است:

 بناها کوچک، محصور و درونگرا هستند  -1

 ها به هم متصل هستندبافت شهر فشرده و ساختمان -2

 فی و جهت تابش از عوامل تعیین کننده استقرار و گسترش بناها است توپوگرا -3
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 شوند معابر دارای عرض کم و عمود بر جهت باد در نظر گرفته می -4

 باشند ها دارای ابعاد کوچک میبناها دارای ارتفاع کم بوده و در و پنجره -5

 نسبت سطح پوسته به حجم کم است  -6

 باشند ها اکثراً مسطح میبام -7

 ای ارتفاع کم هستند ها داراتاق -8

 (.1377ها دارای ایوان هستند )قبادیان، دیوارهای قطور و اکثر خانه -9

 ها(های قاجار شهرکرد )یافته فضای کالبدی خانه  مطالعات و بررسی -5

 هاخانه مرتضوی -5-1

  3و بیرونی و فضاهای جنبی بوده و سازماندهی فضایی در این خانه به صورت مرکزی است. بخش بیرونی شامل  اندرونیبخش  2خانه مرتضوی شامل 

ها به عنوان فضاهای نیمه باز واقع است که این بخش دارای یک حیاط نیز بوده است. بخش  پستو در انتهای آن و یک ایوان در جلوی این اتاق  3اتاق و  

باشد. فضاهای ارتباطی ایوان در جبهه شمالی، غربی و جنوبی می 3دری در ضلع غربی و جنوبی و  2اتاق   6در ضلع شمالی و دری 5اتاق   5اندرونی شامل 

کنند. بخش خدماتی نیز در ضلع شرقی واقع است. کشیدگی بنا بر اساس کشیدگی پلان  قرار مینظیر راهروها و هشتی و حیاط ارتباط این فضاها را بر

 نوبی است؛ که این کشیدگی بیشتر به منظور استفاده از نور و گرمای خورشید است.ج _حیاط، شمالی
 

 )منبع:نگارندگان(  هامعرفی فضای کالبدی خانه مرتضوی -3جدول]

 ها                                                                   تصاویر ویژگی                                               عناصر بنا 

 رفته در ترکیب  دایره طاق نمای تزئینی، قاب هلالی برجسته و فروقوس نیم 3 سردر 

 با هم شکل تزئینی سردر را تشکیل داده است. 

 

 

 شود هشتی بنا از یک فرم هشت ضلعی غیر منظم که کشکولی نیز خوانده می هشتی

 تشکیل شده است.

 بعد از هشتی راهرویی قرار دارد که از یک سو به حیاط و از سوی دیگر به   راهرو 

 شود. های پشتی منتهی میاصطبل و اتاق

 جنوبی است. در وسط   _حیاط بنا مستطیلی است که جهت کشیدگی آن شمالی حیاط

 حیاط حوض نبوده و از ابتدا باغچه بوده است.

 

 

جبهه  

 جنوب 

 یک ایوان و اتاق انتهای آن و یک صندوق  - دو دری این جبهه شامل دو اتاق 

 پذیر را هم از داخل ساختمان امکانغرب باشد که ارتباط جبهه جنوبی با  خانه می

 می سازد. 

 

جبهه  

 شرق 

 به سبب دریافت نور مزاحم در این جبهه، فضاهای خدماتی را در این قسمت  

 ورودی حیاط از جمله این   _دستگاه پله _اند. راهروهای ارتباطیقرار داده

 فضاها هستند. 
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جبهه  

 غرب 

 . استدری طرفین یک اتاق سه دری  این جبهه شامل دو اتاق دو

 

 

 

جبهه  

 شمال 

   دری و ایوان جلویآن و یک راهروی ارتباطیپنج شامل یک جبهه این 

 با حیاط بیرونی است.    اندرونی

 

 

 

 خانه اسحاقی -5-2

 بازمانده در برج و باروی قدیمی چالشتر است.  بناهای این بنای ارزشمند یکی از  

 منبع: نگارندگان( )معرفی فضای کالبدی خانه اسحاقی  -4جدول

 ها                                                                   تصاویر ویژگی                                               عناصر بنا 

 این بنا دارای یک ورودی در جنوب که دارای قوس نیم دایره و دری از جنس  سردر 

 )پیرنشین(است. چوب و دو سکوی سنگی در طرفین در 

 اند. روی هم در اضلاع غربی و شرقی آن ساخته شدهبهجفت تاقچه رو 2در هشتی  هشتی

 

 

 

 شویم پس از هشتی گذر از راهرویی باریک به ایوان جبهه جنوبی بنا وارد می راهرو 

 توان به حیاط رسید. پلکان سنگی می 2از این ایوان و از طریق 

 

 

 مستطیلی و یک حوض بیضی شکل دارد.بنا فرمی  حیاط

جبهه  

 جنوب 

 باشد. اتاق در کنار هم و ایوانی مشرف به حیاط خانه می  3دارای 

 

 

 

جبهه  

 شرق 

 اتاق مجاور که در کنار تعبیه شده است. 2دارای یک اتاق مرکزی و  
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جبهه  

 غرب 

 باشد.میاتاق نشیمن مطبخ و اتاق کوچکتر کفشکن در این بخش از بنا 

 

 

 

جبهه  

 شمال 

 باشند. از پنج اتاق موجود اتاق می  5دار و زمین، ایوانی ستوندارای یک زیر

 خانه شهرت دارند. های کناری به صندوقدر این جبهه اتاق

 

 

 
 

 

 خانه ستوده -5-3

خان نیز شهرت دارد. این قلعه از دو قسمت حیاط اندرونی و حیاط بیرونی تشکیل شده است. حیاط  خدارحم  تاریخی قلعه چالشتر به قلعه خانی یا خانه  

مربع مساحت دارد و در  متر  2400نشین است تقریباً  اندرونی برج و بارو ندارد و به خانه ستوده معروف است. این بنا که بخشی از خانه اشرافی و اعیان

 باشد. طبقه می  2قلعه قرار گرفته است. پلان بنا نیز مستطیلی و قسمت غربی مجموعه تاریخی 
 

 

 ع: نگارندگان( )منب معرفی فضای کالبدی خانه ستوده  -5جدول

 ها                                                                   تصاویرویژگی                                               عناصر بنا 

 های  دار رو به شرق است. سقف ایوان با قاب و تخته با رنگایوان ستون ایوان 

 ستون سنگی به صورت   10سبز و طلایی تزئین شده و در ایوان ورودی 

 قرینه ساخته شده است.  

 

 های جانبی قرار دارند. دری و اتاق 5در طبقه بالا اتاق   ها اتاق

 عنوان انبار مورد استفاده است. طبقه همکف سقفی ضربی دارد و به  زیرزمین 

 روی بنا حیاط مرکزی و حوضی بیضی شکل وجود دارد.بهرو حیاط

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خانه آزاده-5-4

 شود. قدمت این بنا به دوران زندیه، صفویه و قاجار مربوط می
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 )منبع: نگارندگان(  معرفی فضای کالبدی خانه آزاده  -6جدول

 ها                                                                   تصاویر ویژگی                                               عناصر بنا 

 بالای سردر ورودی ساختمان یک کتیبه با مضمون آیات قرآنی نصب شده است  سردر 

 کند.که علاقه مذهبی و وابستگی ساکنین را القا می 

 بعد از سردر فضای هشتی قرار دارد که به مرور زمان دچار تغییراتی شده است. هشتی

 

 دالان اصلی با پوشش سقف نسبتاً تخت راه ارتباطی بین هشتی و حیاط را   راهرو 

 کند.برقرار می

جبهه  

 جنوب 

 گرفته  این جبهه با کاربری مسکونی در فصول سر سال مورد استفاده قرار می

 است. 

جبهه  

 شرق 

 باشد. جبهه شرق مختص به فضای خدماتی می

جبهه  

 غرب 

 های  های دوپوش و اتاقاین جبهه با کاربری بهاره نشین و دو طبقه با سقف

 باشند.گوشواره می

 

 

جبهه  

 شمال 

 بر اساس الگوی معماری رایج این منطقه با کاربری مسکونی ساخته شده است.

 

 

 

 

 
 

ت  در نهای   ای کههگون  هدر میان اجزای یک سیستم ب   هروابط موجود و ایجاد نظم و ترتیب بهینلاح  صورت عام عبارت است از اص  همفهوم ساماندهی ب  

اند، به  های سنتی ایران دارای الگوهای پایدار بودهخانه(.  1397پور و ستوده،  د ) سهرابیشوسوی اهداف از پیش تعیین شده هدایت می  ه کل نظام، ب   زنی

باز، نیمه باز و بسته هر یک تعریف خاص خود را داشته    یشد و در آنها سلسله مراتب دسترسی و فضاهاای که فضاها اطراف حیاط سازماندهی میگونه

ی  شوند که به طرق مختلفاند و مرزهای فضایی کمرنگ محسوس می(. در بناهای سنتی ایرانی فضاها زنجیروار به هم متصل شده1399) داروگری،    است

هایی است که به نوعی در تجزیه و تحلیل فضاهای بناهای گوناگون به  (. نحوفضا یکی از روش1402پور،  ارتباط فضایی پدید آمده است ) یغموری و هاشم

کنندگان در فضا  هایی که توسط مصرفویژه خانه به کار گرفته شده است. به اعتقاد ابداع کنندگان این روش، ارتباطات اجتماعی خود را به شکل حرکت

ای را به نموداری ساده ترجمه کرد به به عبارت دیگر بنا به عنوان یک متن، چیز  توان پلان پیچیدهدهد. به وسیله این نمودارها میگیرد نشان میصورت می

با این روش، ترجمانی ساده پیدا میپیچیده با ا 1381کند )معماریان،ای است که  نحوفضا  ستفاده از چند دایره و خط نشان  داده  (. ساختار نمودارهای 
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های خالی و پر نمود تمام فضاها و دایره همراه  و مبدأ حرکت، دایره های همراه با ضربدر ورودیها نشان ارتباط بین فضاها، دایرهشود. در این روش خطمی

گیرد تا سلسله  کرد فضاها بر اساس موارد گفته شده مورد بررسی قرار میدهند. در ادامه نحوفضا و عملباز را نشان میبا هاشور نشان از فضاهای باز و نیمه

 ها حرکتی و محل قرارگیری فضاها مشخص شوند.  مراتب
 

 منبع:نگارندگان( ) های موردیبررسی نحوفضا و عملکردهای فضایی نمونه -7جدول

 نحوفضا                                                         عملکردهای فضا                                          ها خانه

  مرتضوی

  اسحاقی 

 

 

 

 

 

  ستوده

 

 

  آزاده

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 مأخذ: نگارندگان 

گیری طول و عرض هر یک از فضاها رفته و سپس تناسبات فضاها را به دست آورده و از بین  و عملکرد فضاها به سراغ اندازه نحوفضا پس از بررسی  

 دهند.  ها را در جدول زیر مورد بررسی قرار میتناسبات اخذ شده پرتکرارترین آن
 

 )منبع: نگارندگان( تناسبات پرتکرار -8جدول

   فضای باز ونیمه باز

  فضای ارتباطی
 فضای خدماتی 

 فضای پشتیبانی 
 فضای نشیمن اصلی 
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 تناسبات  تعداد

 

11 A/B=1 

 

22 A/B=1/3 

 

11 A/B=1/4 

 

8 A/B=2/3 

 

 

 های پژوهش تحلیل یافته -6

توان  به طور چشمگیری از دیگر تناسبات تکرار شده و می  3/1ها پی به تناسبات فضایی پرتکرار فضاها برده که در این میان تناسب  با تحلیل پلان نمونه

های خرد و یکسانی بودند که در هرجا درخور نیازی که بدان بود به کار گرفته  استفاده از مستطیل پیمون ایرانی در نظر گرفت. پیمون اندازه  آن را به منزله

کالبد  ی  دهندهی سازمانهای مستخرج از شش ضلعی منتظم به عنوان شکل پایه(.  همچنین مستطیل1399شد )حسینیان و همکاران به نقل از پیرنیا،  می

های قاجار شهرکرد مواردی از این دست یافت  های صورت گرفته در خصوص خانههای قاجار شهرکرد مورد استفاده قرار گرفته است. با توجه به بررسیخانه

 شوند:می

است در جبهه    ترین فضاخصوصی و خصوصی هستند که فضاهای خصوصی) نشیمن اصلی( که اصلیبناها دارای سلسه مراتب فضای عمومی، نیمه •

خصوصی )فضاهای پشتیبانی(  کردند. فضاهای نیمهشمالی حیاط قرار داشته و برای رسیدن به آن باید از فضاهای عمومی و نیمه خصوصی عبور می

 فضاهای خصوصی را در بر گرفته است. 

ها رعایت  ر گرفته و اصل سلسله مراتب و محرمیت در آنها به دلیل اقلیم سرد و خشک منطقه است. و فضاها دور تا دور حیاط قراکالبد درونگرا خانه •

 شده است.  

 گیرند. های اصلی در وسط اضلاع قرار میها نقش مرکزیت بنا را بر عهده دارند و اتاقهای صورت گرفته در خصوص نحوفضا، حیاطدر بررسی •

 ال قرار دارند.با توجه به اقلیم در بناهای قاجار شهرکرد فضای نشیمن اصلی بیشتر در جبهه شم  •

 ها به شکل مرتفع و حداکثر دو طبقه بوده که حاکی از عظمت و قدرت است.  تمامی خانه •

 باشند. تری از لحاظ موقعیت قرارگیری اقلیم سرد وخشک را دارا میها دارای یک حیاط هستند که وضعیت مطلوببیشتر خانه •

ها دارای دو بخش درونگرا و برونگرا است که قسمت حیاط بیرونی دلیل  ا بوده و فقط یکی از آنها با توجه به اقلیم و معماری قاجار درونگرتمامی خانه •

 تغییراتی است که در دوران پهلوی اول در بنا صورت گرفته است..

 ورد. خها در این بناها به چشم میهای مرتفع در مقابل ورودیاستفاده از عناصر تزئینی تحت تأثیر عناصر غربی و ایجاد ایوان •

 بوده که نشان  پیروی از نظام کالبدی توسط معماران گذشته است.  3/1بیشترین تناسبت تکرار شونده در بناها  •

های پژوهش حاکی از رعایت سلسله مراتب حرکتی، درونگرایی، تناسبات فضایی و استفاده از حیاط به عنوان نقطه مرکزی  لذا به صورت خلاصه یافته

اصلی فضاها ویژگی اصلی این خانه بوده است. همچنین با توجه به نحوه قرارگیری فضاها پی به سازماندهی مرکزی فضاها برده که در آن  و ارتباط دهنده  

 باشند.حیاط نقش فضای مرکزی و دیگر فضاها نقش فرعی را دارا می

 

  فهرست منابع 
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